Die Reinigung der heiligen Stätten in Jerusalem wird lediglich rückblickend thematisiert, so in jener Rede, welche der Erzbischof (und spätere Jerusalemer Patriarch) Daibert von Pisa nach der Belagerung der (ursprünglich) byzantinischen Hafenstadt Latakia im Herbst 1099 an die Kreuzfahrerfürsten richtete:

Non est auditum a Christi natiuitate, ut aliquis Christianorum exercitus per tot regna et pericula transiens Ierusalem in potentia et uirtute, expugnatis et eiectis adulterinis filiis et incolis, obtineret, loca sancta mundaret et in ea post uictoriam ad tuenda menia Godefridum magnificum Christianorum principem exaltaret, sicut de gloria et uirtute uestra nunc accepimus.³⁴⁹

Allerdings entwirft Albert ein den zuvor behandelten Schilderungen vergleichbares Bild der blutigen Übergriffe, welche die Kreuzfahrer gegen die muslimischen Verteidiger Jerusalems verübten. So berichtet er über die Erstürmung der al-Aqṣā-Moschee und das Niedermachen der dort Verschanzten:

Hii omnes conglobati in uociferatione et strepitu magno ad palatium predictum concursum facientes, fratribus premissis auxilium contulerunt, Sarracenos per domum, que spaciosa erat, crudeli funere sternerentes. Quorum adeo sanguinis facta est effusio, ut etiam riui per ipsa pauimenta regie aule defluerunt, et usque ad talos fusos cruor accresceret.³⁵⁰

Bei näherem Hinsehen weisen Alberts Ausführungen über das Vorgehen der Kreuzfahrer jedoch signifikante Differenzierungen auf: Während das Gros der christlichen Angreifer unmittelbar nach der Einnahme Jerusalems begonnen habe, die Stadt zu plündern – etwa Tankred von Tarent, der versuchte, sich der Ausstattung des Felsendoms zu bemächtigen – hätten sich Gottfried von Bouil-

³⁴⁸ Albert von Aachen, *Historia Ierosolimitana* V,1, ed. Edgington, 338.

³⁴⁹ Albert von Aachen, *Historia Ierosolimitana* VI, 56, ed. Edgington, 480. Zu Daibert vgl. Matzke, *Daibert von Pisa*.

³⁵⁰ Albert von Aachen, *Historia Ierosolimitana* VI, 21, ed. Edgington, 430. Edgington bemerkt zu dieser Stelle ebd., 430f., Anm. 28: „Similar images are found in all the accounts, though worded differently. They are probably drawn from the Book of Revelation“.

lon und dessen Begleiter von diesem Geschehen abgesondert, um eine Sequenz von Bußritualen zu vollziehen:

Ad hoc denique templum Domini, ut praedictum est, iter suum Tancredo conuertente, prae auaricia propalate sibi pecunia, aliis uero ad presidium turris Dauid fugitios uelociter insequentibus, cunctisque principibus rebus et turritis edificiis inhiantibus, et uniuerso uulgo ad palatium Salomonis tendente, et cedem nimia crudelitate in Sarracenos operante, dux Godefridus ab omni mox strage se abstinens, tribus tantum suorum secum retentis, Baldrico, Adelolfo et Stabelone, exutus lorica et linea ueste, nudatis pedibus muros egressus in circuitu urbis in humilitate processit, ac per eam portam quae respicit ad montem Oliuarum introiens, ad sepulchrum Domini Iesu Christi [...] presentatus est, in lacrimis, orationibus et diuinis laudibus persistens, et Deo gratias agens quia uidere meruit quod illi semper fuit in summo desiderio.³⁵¹